
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

114 31/05/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO PER IL
PERSONALE  DI  QUALIFICA  NON  DIRIGENZIALE  DEL  COMPARTO  FUNZIONI
LOCALI,  SOTTOSCRITTO  IL  16  NOVEMBRE  2022.NOMINA  DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

L’anno 2023 addì 31 del mese di Maggio alle ore 15.30 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     NO 

Totale presenti: 3 / Totale assenti: 2

Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di

Vice Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO PER IL PERSONALE DI QUALIFICA NON
DIRIGENZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO IL 16 NOVEMBRE 2022.NOMINA DELEGAZIONE
TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
  
Relazione istruttoria, dott.ssa Adele Ipomea, Responsabile Settore Finanze

PREMESSO  che  in  data  16  novembre  2022  è  stato  sottoscritto  il  Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale con qualifica non dirigenziale
del comparto Funzioni locali;

VISTO l’art. 7, commi 1, 2 e 3, dello stesso CCNL 16 novembre 2022, che
testualmente dispone:

1. “La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle
procedure stabilite dalla legge e dal CCNL, tra la delegazione sindacale,
formata dai soggetti di cui al comma 2,  e  la delegazione di parte datoriale,
come individuata al comma 3.
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: a) la
RSU;   b)   i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di
categoria firmatarie del presente CCNL.

3. I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato
il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”;

RICHIAMATI nell’ordine:

- l’art. 47 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che disciplina il procedimento di
contrattazione collettiva a livello nazionale;
- l’art. 40, comma 3, dello stesso D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., il quale
prevede che le Pubbliche  Amministrazioni  attivino  autonomi  livelli  di
contrattazione integrativa, nel rispetto dei vincoli di bilancio e sulle materie e
nei limiti stabiliti dal CCNL, tra i soggetti che quest’ultimo prevede;

DATO  ATTO  che  occorre  conseguentemente  provvedere  alla  costituzione  della
delegazione  trattante  di  Parte Pubblica   del   Comune   di  Anacapri  per la
contrattazione collettiva decentrata integrativa relativa al personale dipendente di
qualifica non dirigenziale;

RILEVATO  che  nella  presente  fattispecie  la  competenza  a  deliberare  deve
essere ricondotta all’organo esecutivo, in forza del combinato delle disposizioni
di cui agli artt. 42, comma 2, 48 e 50 del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
f.to d.ssa Adele Ipomea

Il Vice Sindaco



letta e fatta propria la relazione che precede;

RITENUTO  di   stabilire   che   la   delegazione   trattante   di   Parte   Pubblica   del
Comune  di Anacapri sia costituita:

- dal Segretario generale o suo delegato, in qualità di Presidente;
- dai Responsabili dei Settori Amministrazione, Finanze, Demografico e servizio

sociale istituzionale, Tecnico, Polizia Municipale, in qualità di componenti

propone

 di nominare e costituire, ai fini della contrattazione collettiva decentrata integrativa
relativa al personale di qualifica non dirigenziale del comparto Funzioni locali, la
delegazione trattante di parte pubblica come di seguito indicato:

- Segretario generale o suo delegato, in qualità di Presidente;

- Responsabili  dei  Settori  Amministrazione,  Finanze,  Demografico  e  servizio
sociale istituzionale, Tecnico, Polizia Municipale, in qualità di componenti;

 di dare atto e far rilevare che la delegazione trattante di parte pubblica sarà tenuta a
operare nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi che saranno espressi dalla
Giunta Comunale, mediante adozione di appositi provvedimenti deliberativi.

 di rendere l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 20,
stante l’urgenza del presente provvedimento - correlata all’esigenza  di  procedere
sollecitamente all’avvio delle trattative preordinate alla stipula del nuovo contratto
collettivo integrativo.

   IL VICE SINDACO
f.to Francesco Cerrotta

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: ART. 7, COMMA

3,  DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO PER IL PERSONALE DI

QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO

IL 16 NOVEMBRE 2022.NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 



DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

119

ART. 7, COMMA 3, DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO PER IL PERSONALE
DI QUALIFICA NON DIRIGENZIALE DEL COMPARTO FUNZIONI LOCALI, SOTTOSCRITTO IL 16
NOVEMBRE 2022.NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA.

2023

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/05/2023

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2023

Finanziario

Data

Parere Non Necessario

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
CERROTTA FRANCESCO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 31/05/2023 al
15/06/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 9132, in data 31/05/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 12/06/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


